O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Edital, com vigência de 12
(doze) meses, com início na data de sua assinatura, e somente poderá ser prorrogado nos termos do ar�go
57, § 1º, da Lei n. 8.666, de 1993.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO 

3.1. O total da contratação é de  R$ 981.367,20 (novecentos e oitenta e um mil trezentos e
sessenta e sete reais e vinte centavos).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes
da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários,
fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento

[...]

do contrato, fundamentando-se no inciso II, § 2º do art 65 da Lei nº 8.666/93, em
consonância aos termos do artigo 1º, inciso VI, combinado com o inciso III do §1º do artigo
1º da Portaria nº 179, de 22/04/2019, passando o valor anual do contrato de R$ 42.023,90
(quarenta e dois mil vinte e três reais e noventa centavos), para R$ 15.198,19 (quinze mil
cento e noventa e oito reais e dezenove centavos); A adequação da redação do item 1.1
e supressão do item 7 do Termo de Referência; A supressão dos jornais e revistas
impressos constantes das tabelas "a", "b" e "c" do item 1.3 do contrato em tela; A
prorrogação da vigência do Contrato Administrativo nº 29/2017, nos termos do artigo 57,

[...]

Contratada: SERVIX INFORMÁTICA LTDA. Objeto: A prorrogação da vigência do Contrato
Administrativo nº 14/2016, por mais 12 (doze) meses, nos termos do artigo 57, inciso IV e
§ 2º, da Lei nº 8.666, de 1993. Vigência: 26/12/2019 a 26/12/2020. Valor: R$ 794.300,00
(setecentos e noventa e quatro mil e trezentos reais). Fonte: 0100 - Nota de Empenho:
2019NE000242. Data da Assinatura: 26/12/2019.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 11/2017

Nº do Contrato: 11/2017. Nº do Processo: 58000.106138/2017-58. Contratante:
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO MINISTÉRIO DA CIDADANIA.
Contratada: APECÊ SERVIÇOS GERAIS LTDA. Objeto: a prorrogação do prazo de vigência do
Contrato Administrativo nº 11/2017, por mais 12 (doze) meses, nos termos do artigo 57,
inciso II e §2º, da Lei nº 8.666, de 1993. Valor: R$ 1.462.586,81 (um milhão, quatrocentos
e sessenta e dois mil, quinhentos e oitenta e seis reais e cinquenta e um centavos).
Vigência: 24/11/2019 a 24/11/2020. Fonte: 100 - Nota de Empenho: 2019NE000197. Data
da Assinatura: 22/11/2019.

SECRETARIA ESPECIAL DA CULTURA
SECRETARIA DA ECONOMIA CRIATIVA

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Nº 890715/2019, Nº Processo: